
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 126  – Nº 171 – 64 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sexta-feira, 14 de Setembro de 2018

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Gabinete Militar do Governador . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado de Esportes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos

DECRETO Nº 47.485, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

Altera o Decreto nº 47.000, de 18 de maio de 2016, que 
regulamenta a Lei Complementar nº 138, de 28 de abril de 
2016, que dispõe sobre a licença para tratamento de saúde 
dos servidores atingidos pela decisão do Supremo Tribu-
nal Federal no julgamento da Ação Direta de Inconstitu-
cionalidade nº 4.876 e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto nos arts. 1º e 2º da Lei Comple-
mentar nº 138, de 28 de abril de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – O caput e os §§ 2º e 5º do art. 6º do Decreto 47.000, de 18 de maio de 2016, passam a 
vigorar com a redação a seguir, suprimindo-se o Anexo II e renumerando o Anexo III para Anexo II:

“Art. 6º – Os servidores desligados do Estado em 31 de dezembro de 2015 em cumprimento à deci-
são judicial proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 
4.876, nomeados em virtude de concurso público realizado pelo Poder Executivo estadual para cargo de carreira 
integrante do quadro de pessoal em que estiveram lotados poderão apresentar, para cumprimento de requisito 
para a posse, atestado médico emitido por profissional de sua escolha até a data de 31 de dezembro de 2019.

(...)
§ 2º – O candidato deverá solicitar ao profissional médico competente que preencha o atestado 

médico utilizando-se do formulário constante no Anexo I, conforme o edital do concurso público, e valide a 
declaração constante no Anexo II, ambos deste decreto, para fins do disposto no caput.

(...)
§ 5º – Caberá à Secretaria de Estado de Educação, à Universidade do Estado de Minas Gerais, à 

Universidade Estadual de Montes Claros, à Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais, à Funda-
ção de Arte de Ouro Preto, à Fundação Clóvis Salgado e à Fundação Helena Antipoff inserir no Sistema Inte-
grado de Administração de Pessoal o resultado do atestado médico apresentado pelo candidato nomeado, nos 
termos deste artigo.”

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 13 de setembro de 2018; 230º da Inconfidência 

Mineira e 197º da Independência do Brasil.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º do Decreto nº 47.485, de 13 de setembro de 2018)
“ANEXO I
(a que se refere o § 2º do art. 6º do Decreto nº 47.000, de 18 de maio de 2016)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
                               EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
                               NOMEAÇÃO PREVISTA NA LEI COMPLEMENTAR 138/2016. 

ATESTADO MÉDICO ADMISSIONAL
EDITAL ___/_______

01 - NOME DO INTERESSADO: 02 - CPF:
MASP (SE TIVER):

03 – CARGO PRETENDIDO: 04 – CARTEIRA DE IDENTIDADE:

DATA DE EXPEDIÇÃO: ___/_____/_____

05 – ESTADO CIVIL 06 - SEXO 07 - DATA DE NASCIMENTO:
____/____/_____ 08 – NATURALIDADE:

09 – E-MAIL 10 – DDD/TELEFONE:

11 – ASSINATURA DO INTERESSADO:

_____/_____/_____
                           DATA                                                                                                                   ASSINATURA

PARA USO DO MÉDICO EXAMINADOR

12 – IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO: 

NOME: ____________________________________________________________________
CARGO PRETENDIDO: ______________________________________________________

13 – VER E ASSINAR O QUESTIONÁRIO DE ANTECEDENTES CLÍNICOS QUE O 
INTERESSADO DEVE APRESENTAR PREENCHIDO E ASSINADO.

14 – ANAMNESE OCUPACIONAL DETALHADA: 
Registrar trabalhos anteriores:
Empresa: _________________________________________________________________________________________________________
Atividade desenvolvida: _____________________________________________________________________________________________
Tempo na empresa: _________________________________________________________________________________________________
Afastamentos do trabalho: (     ) SIM     (     ) NÃO
Motivo do afastamento: ______________________________________________________________________________________________
Tempo do afastamento: ______________________________________________________________________________________________
Sofreu acidentes de trabalho?: (     ) SIM     (     ) NÃO
Se SIM, descreva: __________________________________________________________________________________________________
Apresentou doença profissional: 0 SIM     0 NÃO
Se SIM, descreva: __________________________________________________________________________________________________
Outras informações importantes:

15 - ANAMNESE CLÍNICA DETALHADA: 

16 - ANTECEDENTES FAMILIARES:

17 - MEDICAMENTOS EM USO (DETALHAR):

18 - EXAMES COMPLEMENTARES (COM DATAS): 

Exames laboratoriais: ____/____/____

Hemograma:          Hm:                Hb:              Ht:             RDW:                Leucócitos:                Neut.:                   Linf.:           Basóf.:              

Eos.:                Monoc.:                   PLT: 

Glicemia:                                    TSH:                         Creatinina:                           Glicohemoglobina:

Urina Rotina:

Videolaringoscopia (apenas para professores):______/_____/_____

ECG: ____/____/____

Radiografia Tórax PA e Perfil: ____/____/____

Outros: 

19 - EXAME FÍSICO: 
Ectoscopia (aparência geral):  

AR:

ACV:

PA:                                                                Fc: 
Abdome:
Ap. Locomotor:
Pele e Anexos:
Edemas:                                                        Cianoses:                                     Aparência das mucosas: 
Qualidade da voz (para professores):
(     ) Neutra (ou Normal)
(     ) Alterada (disfonia) com sinais de:
(     ) Rouquidão,
(     ) Soprosidade,
(     ) Aspereza,
(     ) Tensão ou (     ) Astenia
Outros: 

20 – HIPÓTESES DIAGNÓSTICAS (ESPECIFICAR SE CADA 
PATOLOGIA ESTÁ EM ATIVIDADE OU ESTACIONÁRIA): 21 – CID:

22 - CONCLUSÃO MÉDICA: CONSIDERANDO O CARGO PRETENDIDO O CANDIDATO ESTÁ:
(     ) Apto ao Cargo de_________________________________________________________
(     ) Inapto ao Cargo de________________________________________________________, em decorrência de:
        (     ) Incapacidade para as atribuições inerentes ao cargo decorrente de agravo à saúde (art. 3º § 3º, inc. I, Dec. 46.968/16)
        (     ) Possibilidade de o trabalho acarretar progressão do agravo à saúde (art. 3º § 3º, inc. II, Dec. 46.968/16)
        (     ) Risco para terceiros (art. 3º § 3º, inc. III, Dec. 46.968/16)

       _________________________________         _____/_____/_____         _________________________________________________
                         LOCALIDADE                                         DATA                                 ASSINATURA E CARIMBO DO MÉDICO


